

**Оперативная информация
о социально-экономическом состоянии
муниципального округа Сокольский Нижегородской области
за 2025 год.**

1. Экономика

За 2025 год по оперативным данным отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму 5010,7 млн. руб. (127,4% к соответствующему периоду 2024 года), в т.ч. в разрезе видов экономической деятельности¹:

- обрабатывающие производства – 70,7%² (3543,3 млн. руб.)³;
- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 15,3% (766 млн.руб.);
- сельское хозяйство – 8,6% (433,5 млн. руб.);
- строительство – 3,3% (164,4 млн. руб.);
- деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 0,3% (15,4 млн.руб.);
- водоснабжение, водоотведение – 0,5% (26,9 млн. руб.);
- транспортировка и хранение – 0,3% (12,8 млн. руб.);
- образование – 0,2% (10,3 млн. руб.);
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 0,1% (5,1 млн.руб.);
- прочие – 0,7% (33,1 млн. руб.).

В муниципальном округе Сокольский наиболее развиты следующие отрасли экономики: обрабатывающие производства, сельское хозяйство. В составе обрабатывающих предприятий муниципального округа 2 средних и 8 малых предприятий, ассортимент выпускаемой продукции, которых разнообразен и по-своему уникален. Это суда, добротная спецодежда, высококачественные обои, лесоматериалы, стеновые панели, топливные гранулы. Ключевыми предприятиями данной отрасли являются: АО «Сокольская судостроительная», ООО «Лоймина».

В сельском хозяйстве осуществляют свою деятельность 4 сельхозпредприятия, из них 1 среднее и 3 малых, а также 8 КФХ и 3789 ЛПХ. Ключевым предприятием данной отрасли является СПК «Заболотновский».

¹ Перечисляются виды экономической деятельности, начиная с вида экономической деятельности с максимальным объемом отгруженной продукции по итогам периода. Доля «прочих» ВЭД не должна превышать 10% в структуре отгруженной продукции по территории

² Удельный вес в общем объеме отгруженной продукции

³ Абсолютная величина объемов отгруженной продукции по ВЭД

1.1. Промышленное производство

Основные организации⁴

Наименование организации	Тип предприятия (крупное, среднее, малое)	Номенклатура выпускаемой продукции
1. АО «Сокольская судовой верфь»	среднее	Строительство и переоборудование судов, изготовление шлюпок, столярные изделия, пиломатериалы, металлоконструкции
2. ООО «Сокольский промкомбинат»	малое	Швейные изделия. Спецодежда
3. ООО «Надежда»	малое	Пиломатериалы, поддоны.
4. ООО «Лоймина»	среднее	Флизелиновые обои, краски и грунтовки воднодисперсионные, клей обоевый.
5. ООО «Сокольский лесхоз»	малое	Заготовка древесины, производство пиломатериалов.
6. ООО «МАХ-Технологии»	малое	Стеновые панели, мебель.
7. ООО «Доминанта»	малое	Топливные гранулы (пеллеты)
8. ИП Белоглазов С.Н.	малое	Распиловка и строгание древесины
9. ООО «Сокольское Беловодье»	малое	Распиловка и строгание древесины

Показатели деятельности основных организаций

Организация ⁵	Объем отгруженной продукции, млн. руб.		
	Соответствующий период предыдущего года	Отчетный период текущего года	темп роста в действующих ценах, % ⁶
Всего	2692,6	2999,1	111,4

Наибольшее снижение темпов отгруженной продукции за январь-декабрь 2025 года к аналогичному периоду прошлого года произошло на ООО «Лесхоз» (на 21,9%) и ООО «Сокольское Беловодье» (на 23,9 %) – снижение количества заказов, спад объемов производства.

⁴ В перечень включаются основные предприятия обрабатывающих производств, в сумме объем отгруженной продукции по перечисленным предприятиям должен составлять в отчетном периоде не менее 60-70% объема отгруженной продукции по этому виду экономической деятельности

⁵ Перечень организаций должен совпадать с предшествовавшей таблицей «Основные организации»

⁶ Под таблицей необходимо привести пояснения причин снижения объемов отгруженной продукции по каждому предприятию, допустившему снижение, также необходимо привести информацию о том, за счет чего достигнут значительный (более, чем в 2 раза) рост объемов отгрузки

1.2. Сельское хозяйство

Структура валовой продукции сельского хозяйства по категориям хозяйств 2025 год

Сельскохозяйственные организации – 89,6%⁷ (582,4 млн. руб.)⁸

Крестьянские (фермерские хозяйства) – 1,3% (8,7 млн. руб.)

Личные подсобные хозяйства населения – 9,0% (58,8 млн. руб.)

В сельском хозяйстве *муниципального округа* насчитывается 4 сельхозпредприятия (кроме них по производству продукции растениеводства в статистику отчитываются 1 предприятие из Ковернинского муниципального округа), на их долю приходится 89,6% сельскохозяйственного производства. Кроме того, зарегистрировано 8 крестьянских (фермерских) хозяйств, на долю которых приходится 1,3% сельскохозяйственного производства, и 3,7 тыс. личных подсобных хозяйств (9%).

Основные показатели сельскохозяйственного производства (по всем категориям хозяйств)

Показатели	Ед. изм.	Соответствующий период предыдущего года	Отчетный период текущего года	Темп роста, % ⁹
Поголовье крупного рогатого скота на конец отчетного периода, всего, в т.ч. коров продуктивного стада	голов	1614 610	1760 599	109 98,2
Объемы производства продукции животноводства:				
• молоко	тонн	6167,5	4684,8	96,3
• мясо (скот и птица на убой в живом весе)		104,6	46,1	55,1
• получено яиц, тыс.штук.				
Посевные площади сельскохозяйственных культур, в т.ч.	тыс. га	9150	9150	100,0
- зерновых и зернобобовых культур		3280	3436	104,8
Валовой сбор:				
- зерновые и зернобобовые культуры (после доработки)	тонн	5882	6405,8	108,9
- картофель		1100	1100	100,0
- овощи открытого грунта		835,5	750	89,8
- овощи закрытого грунта				
Урожайность зерновых культур	ц/га	16,9	18,6	110,1

⁷ Доля в общем объеме валовой продукции сельского хозяйства муниципального района (городского, муниципального округа)

⁸ Абсолютная величина объема валовой продукции

⁹ После таблицы необходимо привести информацию, поясняющую причины значительного (более, чем на 30%) сокращения показателей (в случае, если наблюдается такая динамика)

Меры государственной поддержки сельхозпроизводителей
(по всем категориям хозяйств)

За 2025 год финансовая поддержка предоставлена на общую сумму 20,76 млн. руб.

Наименование вида поддержки	Сумма поддержки (млн. руб.)	Число получателей
<i>Отчетный период</i>		
Субсидии на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства	0,821	3
Субсидии производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур	0,065	1
Субсидии в целях возмещения части затрат на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв	0,865	4
Субсидии на поддержку племенного животноводства	0,22	1
Субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока (на 1 литр (кг) реализованного товарного молока)	7,501	1
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с оказанием поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, в связи с удорожанием приобретенных кормов		
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники	3,519	2
Субсидирование части затрат на производство сельскохозяйственной продукции гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство	0,15	4
Поддержка начинающих фермеров	5,707	1
Прочие субсидии (грант «Эффективность производства»)	1,5	1
<i>Проведение конкурсов с целью повышения заинтересованности в распространении передового опыта в АПК и улучшении результатов деятельности по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной продукции</i>	0,15	24

1.3. Развитие розничной торговли

Розничную торговлю муниципального округа по состоянию на 01.01.2026г. осуществляют 12 организаций, из которых 8 крупных и средних предприятий, 4 малых предприятий, а также 57 предпринимателей без образования юридического лица.

В муниципальном округе работает 113 магазина, из них 20 специализированных и 93 универсальных. Функционирует ярмарка универсального типа на 390 торговых мест, общей площадью 9026 кв.м.

За 2025 год оборот розничной торговли в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства составил 964,1 млн. руб., темп роста в сопоставимых ценах к уровню соответствующего периода прошлого года 101 %.

1.4. Малое предпринимательство

Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства (МСП) по состоянию на 01.01.2026 года (отчетная дата)

Наименование показателя	Ед. изм.	Соответствующий период предыдущего года	Отчетный период текущего года	Комментарий (в случае значительного отклонения показателя)
1. Количество субъектов МСП	ед.	294	297	
из них:				
- средние организации		3	3	
- малые и микропредприятия		58	54	
- индивидуальные предприниматели (ИП)		221	240	
- самозанятые граждане, зафиксировавшие свой статус и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»		182	186	Данные ориентировочные
2. Среднесписочная численность работников МСП	чел.	1522	1479	Данные с ИП
из них:				
- в средних организациях		491	466	.
- на малых и микропредприятиях		615	566	
- наемные работники у ИП		195	207	.
3. Доля занятых в МСП в общей численности занятых в экономике муниципального района (городского, муниципального округа) ¹⁰	%	51,8	52,8	
4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на малых предприятиях (включая микропредприятия)	тыс. руб.	1387,5	1406,9	
5. Доля малого бизнеса в объеме отгруженной продукции в экономике муниципального района (городского, муниципального округа)	%	35,3	28,1	Без учета средних предприятий

¹⁰ Включая численность работников на средних предприятиях, малых и микропредприятиях, ИП и наемных работников у ИП, самозанятых граждан

6. Объем инвестиций в сфере малого бизнеса (малые и микропредприятия, ИП)	тыс. руб.	164089	160089	
---	-----------	--------	--------	--

Преобладающими видами деятельности СМП являются «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» 34,0% (101 субъект), 15,8% «Обрабатывающие производства» (47 субъектов), 7,1% «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (21 субъект), 6,4% Строительство (19 субъектов), 11,4% «Транспорт и хранение» (34 субъекта).

В целях поддержки малого бизнеса с 2010 года действует автономная некоммерческая организация «СОКОЛЬСКИЙ ЦЕНТР БИЗНЕСА»

Меры государственной поддержки СМП

Наименование вида поддержки	Сумма поддержки (млн. руб.)	Количество получателей
<i>Финансовая поддержка, предоставленная субъектам малого предпринимательства, в рамках муниципальной программы развития малого предпринимательства</i>		
<i>За 2025 год</i>		
Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства	0,1	1
Субсидия по возмещению части затрат по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты с малочисленным населением	0,23	2
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров, выполнения работ, оказания услуг	4,0	3
Субсидии на реализацию мероприятия по обеспечению удаленных населенных пунктов товарами первой необходимости в целях достижения результата по количеству приобретенных автомагазинов (автолавок) субъектами малого и среднего предпринимательства	0	0

2. Местный бюджет

	2021	2022	2023	2024	2025
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, млн. руб.	835,4	874,81	821,28	961,64	1015,77
Налоговые и неналоговые доходы, млн. руб.	219,8	247,36	285,64	334,63	358,16
- из них налоговые доходы, млн. руб.	203,6	227,45	252,81	300,9	321,23
Безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней и прочие безвозмездные поступления, млн. руб.	615,5	627,45	535,64	627	657,6
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА, млн. руб.	833	878,58	815,63	924,94	1052,06
Дефицит (-) / профицит (+), млн. руб.	2,4	-3,76	5,6	3,97	3,4

За январь-декабрь 2025 года в **налоговых доходах** основную часть составили:

- налог на доходы физических лиц – 231,32 млн.руб. или 72% от налоговых доходов;
- акцизы по подакцизным товарам – 42,27 млн.руб. (13,1%);
- налог на имущество – 22,59 млн.руб. (7%);
- налог на совокупный доход – 21,99 млн.руб. (6,8%).

В неналоговых доходах основные поступления приходились на:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 15,9 млн.руб. или 43% от неналоговых доходов;
- платные услуги – 13,08 млн.руб. (37,3%);
- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 5,87 млн.руб. (15,9%);
- платежи за негативное воздействие на окружающую среду – 0,27 млн.руб. (0,7%).

Наибольший объем расходов бюджета приходился на финансирование:

- Образование – 487,58 млн.руб. или 74,1% от всех расходов бюджета;
- Национальная экономика – 105,61 млн.руб. (16%);
- Общегосударственные вопросы – 106,17 млн.руб. (16,1%);
- Жилищно-коммунальное хозяйство – 101,92 млн.руб. (15,5%);
- Культура – 92,99 млн.руб. (14,1%);
- Спорт – 79,31 млн.руб. (12%).

3. Инвестиционная деятельность

За 2025 год объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по полному кругу предприятий составил 478,7 млн. руб., 94% к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах.

Распределение инвестиций по видам деятельности (млн. руб.):

По чистым видам экономической деятельности	Отчетный период	Уд. вес, %
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	126,66	26,4
Обрабатывающая промышленность	165,71	34,6
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и оборудования	8,45	1,8
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	17,25	3,6
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	13,91	2,9
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	12,77	2,7
Образование	30,09	6,3
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	19,02	4
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.	4,89	1
Строительство	19,58	4,1
Прочие	60,41	12,6
Всего:	478,74	100,0

В 2025 году на территории муниципального округа Сокольский реализовывались следующие крупные инвестиционные проекты:

- модернизация производства ООО «Лоймина» (60,0 млн. руб.);
- обновление машинно-тракторного парка и сельхозоборудования СПК «Заболотновский» (20,0 млн. рублей);
- модернизация производства АО «Сокольская судверфь» (20,0 млн. руб.);
- приобретение лесозаготовительного и лесоперерабатывающего оборудования ИП Белоглазов С.Н. (5,0 млн. рублей);
- строительство глемпингов на территории городского округа («Волны леса» ИП Тарасов Д.Н., Эко-отель» и др.) 77,0 млн. руб.;
- организация производства по переработке древесины ИП Афонин П.Н. 60,0 млн. руб.;
- приобретение техники для использования при лесозаготовке и транспортировке лесоматериалов, обновление машинно-тракторного парка ИП Афонина М.В. 36,2 млн. руб.;
- строительство торгового центра ИП Котов Н.А. (6,0 млн. руб.).

4. Занятость населения

Занятость населения

В *отчетном периоде* в структуре работающего населения муниципального округа 64,5% от числа занятых в экономике по всем видам деятельности составили работающие на крупных и средних организациях, порядка 29% - в малом бизнесе, остальные работают в территориальных филиалах, головные организации которых находятся за пределами муниципального округа.

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.01.2026г. составил 0,05%.

На 01.01.2026г. в органах службы занятости зарегистрировано 3 безработных граждан. Количество вакансий, заявленных работодателями в органы службы занятости на 01.01.2026г. – 108.